
 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO n. 27 del 17 LUGLIO 2023 
 

OGGETTO: Nomina RPCT e facente funzioni per Attestazioni OIV (Organismi 

Indipendenti di Valutazione) Dott. DIMITRI GIARDINI 

Il giorno diciassette (17) del mese di luglio dell’anno duemilaventitrè (2023), alle ore venti e trenta 

(20:30), a seguito di regolare convocazione diramata dal Presidente Dr. Agr. Maria Rita Salerno, si è 

riunito il Consiglio dell’Ordine Regionale dei Dottori Agronomi e dei Dottori Forestali delle Marche, 

come di seguito rappresentato: 

 

n. Nome e Cognome Qualifica Presente 
Assente 

giustificato 

Assente 

Ingiustificato 

1 Dott. Agr. Maria Rita Salerno Presidente x   

2 Dott. Agr. Natale Reda V. Presidente x   

3 Dott. Agr. Dimitri Giardini Segretario x   

4 Dott. Agr. Marco Giustozzi Tesoriere x   

5 Dott. Agr. Paola Sabbatini Consigliere   X 

6 Dott. Agr. Demetrio Ruffini Consigliere x   

7 Dott. Agr. Riccardo Frontini Consigliere   X 

8 Dott. Agr. Giuseppina Amodio Consigliere x   

9 Dott. Agr. Stefano Bastianutto Consigliere x   

10 Dott. For. Alessandro Allegrucci Consigliere x   

11 Dott. Agr. Iunior Jacopo Bagalini Consigliere x   

TOTALI 9   

 

Presiede la seduta il Presidente Dott. Agr. Maria Rita Salerno, verbalizza il Segretario Dott. Agr. Dimitri 

Giardini.  

Il Presidente, accertata la validità della convocazione e constatata la presenza della maggioranza dei 

componenti il Consiglio, dichiara valida la seduta e passa alla trattazione dell’oggettivato punto. 

 

Esaminato e verificato il verbale n. 3 del 07/02/2023, di cui se ne riporta uno stralcio 

 
 

ORGANO/ENTE CONSIGLIERE REFERENTE  



 

ODAF MARCHE - ANAC -  (RPCT)  Dr. Dimitri Giardini 

ODAF MARCHE - ANAC - per Attestazioni OIV (Organismi 
Indipendenti di Valutazione) assolvimento obblighi di 

pubblicazione  
Dr Dimitri Giardini 

 

Si conferma la nomina come Responsabile RPTC e OIV il Dott. Agr. Dimitri Giardini. 

 

Visti: 

- Decreto legislativo 25 maggio 2016 n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle 

disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 

6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della 

legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”.  

- Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e le successive 

modifiche di cui al decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56.  

- Decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39 recante “Disposizioni in materia di inconferibilità e 

incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo 

pubblico, a norma dell’articolo 1, comma 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190 (d’ora in poi, 

per brevità “Decreto inconferibilità e incompatibilità”, oppure D.Lgs. 39/2013)  

- Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, 

approvato dal Governo il 15 febbraio 2013, in attuazione di commi 35 e 36 dell’art. 1 della l. n. 190 del 

PTPCTI 2022 – 2024 ORDINE DOTTORI AGRONOMI E DOTTORI FORESTALI DELLE MARCHE 

(d’ora in poi, per brevità, “Decreto Trasparenza” oppure D.lgs. 33/2013).  

- Legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione” (d’ora in poi per brevità “Legge Anti‐ 

Corruzione” oppure L. 190/2012.  

- Decreto del Presidente della Repubblica 7 agosto 2012, n. 137, recante “Regolamento 

recante riforma degli ordinamenti professionali, a norma dell'articolo 3, comma 5, del decreto‐legge 13 

agosto 2011, n. 138, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 settembre 2011, n. 148” ‐ Decreto 

del Presidente della Repubblica 5 giugno 2001, n. 328, recante “Modifiche ed integrazioni della 

disciplina dei requisiti per l'ammissione all'esame di Stato e delle relative prove per l'esercizio di talune 

professioni, nonché' della disciplina dei relativi ordinamenti”  

- Decreto del Presidente della Repubblica 30 aprile 1981, n. 350 recante il “Regolamento di 

esecuzione della legge 7 gennaio 1976, n. 3, sull’ordinamento della professione di dottore agronomo e 

di dottore forestale; 



 

- Decreto del Presidente della Repubblica 8 luglio 2005, n. 169 recante “Regolamento per il 

riordino del sistema elettorale e della composizione degli organi di ordini professionali” ; 

- Legge 7 gennaio 1976, n. 3 e Legge 10 febbraio 1992, n. 152, recanti l’Ordinamento 

professionale del dottore agronomo e del dottore forestale; 

- Legge 25 aprile 1938, n. 897, recante “Norme sull’obbligatorietà dell'iscrizione negli albi 

professionali e sulle funzioni relative alla custodia degli albi” ; 

- R.D. 23 ottobre 1925, n. 2537, recante “Regolamento per le professioni di ingegnere e di 

architetto”.  

Ed in conformità a:  

- Comunicato del Presidente del 28 giugno 2017, avente ad oggetto: chiarimenti in ordine alla 

disciplina applicabile agli Ordini professionali in materia di contratti pubblici. Quanto non 

espressamente previsto dal presente Programma è regolamentato dalla normativa di riferimento, in 

quanto compatibile ed applicabile, secondo il disposto dell’art. 2bis, co.2 del D. Lgs. 33/2013. Il PTPC 

2022 – 2024 si compone del presente documento e degli allegati che ne fanno parte sostanziale e 

integrante.  

- Delibera ANAC numero 1074 del 21 novembre 2018, “Approvazione definitiva 

dell’Aggiornamento 2018 al Piano Nazionale Anticorruzione”.  

- Piano Nazionale Anticorruzione 2016 (PNA 2016) approvato da ANAC con delibera n. 831 del 

3 agosto 2016.  

- Delibera ANAC n. 145 del 21 ottobre 2014 avente per oggetto: "Parere dell'Autorità 

sull'applicazione della l. n.190/2012 e dei decreti delegati agli Ordini e Collegi professionali”.  

- Delibera ANAC (già CIVIT) n. 72 dell'11 settembre 2013 con cui è stato approvato il Piano 

Nazionale Anticorruzione (d’ora in poi per brevità PNA).  

- Delibera ANAC n. 777 del 24 novembre 2021 avente per oggetto proposte di semplificazione 

per l‘applicazione della normativa anticorruzione e trasparenza agli ordini e collegi professionali.  

DELIBERA 

Di nominare il Dott. Agr. Dimitri Giardini come Responsabile per la prevenzione corruzione e 

trasparenza (RPCT) e di fungere funzioni per Attestazioni OIV (Organismi Indipendenti di Valutazione) 

in assolvimento agli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs 33/2013. 

Di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell’Ordine, nell’apposita sezione “Amministrazione 

e Trasparenza”. 

 

IL SEGRETARIO 

Dimitri Giardini, Dottore Agronomo 

IL PRESIDENTE 

            Maria Rita Salerno, Dottore Agronomo 

*Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art 3, comma 2 del Dlgs 39/1993 
 

 


